

PRENUMERATA:

W Zgodzie:
Koczenie...
Półrocznie...
Kwartalnie...
Miesięcznie...
W KRÓLESTWIE I CESARSTWIE:
Rocznie...
Półrocznie...
Kwartalnie...

DZIENNIK ŁÓDZKI

pismo przemysłowe, handlowe i literackie.

CENA OGŁOSZEŃ:

Za eden wiersz politem lub za jego miejsce 6 kop., z następowym wrazie ogólniej powtarzających się albo większych ogłoszeń odpowiedniego rachunku.
Nekrologi za każdy wiersz 10 kop.
Reklamy: za każdy wiersz 12 kop.
Stałe 5 wierszowe ogłoszenia adwersowe po ra. 2 miesięcznie.
Od należności przewyższających 10 ra. następowo dodatkowa ogólnie 5%.

KALENDARZYK

Dzień: Ruperta B. i Aleksandra żoł.
Jutro: Syzta III Pap., Doroteusza M.
Wschód słońca o godz. 6 min. 5. Zachód o godz. 6 min. 11.
Długość dnia godz. 12 min. 6. Przybyło dnia godz. 4 min. 28.

Biuro Redakcyi i Administracyi
Ulca Pańska Meyera N 514.
Adres telegraficzny:
„DZIENNIK” ŁÓDŹ.

Ogłoszenia przyjmowane są: w Administracyi „Dziennika” oraz w biurach ogłoszeń Rajchmana i Freudera w Warszawie i w Łodzi.

Rękopisy nadesłane bez zastrzeżenia — nie będą swraconas.

Szpital dla robotników.

— 0 —

W echu wstępem w ostatnim numerze „Przeglądu tygodniowego” poruszono ważną sprawę pomocy lekarskiej dla robotników fabrycznych. Pismo zwraca uwagę przedewszystkiem na tę ujemną stronę obecnego położenia rzeczy, że robotnicy i oficjaliści najbardziej interesowani, a zarazem opłacający składkę na „kasę chorych”, nie wpływają wcale na wybór pomocy lekarskiej. Wybór ten zależy od zwierzchności fabrycznej i pada często na specjalistów lekarzy (np. w chorobach gardła, usznych), którzy nie wiele mogą przynieść pożytku robotnikom. I lekarze — chirurdzy nieuzupełniają się na fabrycznych lekarzy odpowiedni, w ciężkich bowiem wypadkach chorzy odsyłani bywają do szpitali, a na niesieniu pierwszej chirurgicznej pomocy zna się każdy lekarz. Najpotrzebniejszym zatem robotnikom fabrycznym jest lekarz terapeuta, znający się zarazem na chorobach dzieci i na akuszerzy (ze względu na potrzebę niesienia pomocy w rodzinie robotnika); lekarz taki winien mieszkać blisko fabryki i czas zgłaszania się do robotników fabrycznych po pomoc nie powinien być ograniczony tylko do godzin rannych, aby chorzy nie pozostawali przez cały dzień i noc bez pomocy lekarskiej. Uwagom tym trudno odmówić słuszności, nie wyczerpują one jednak wszystkich wad, braków i niedogodności obecnego stanu pomocy lekarskiej dla robotników, a środki zaradcze projektowane przez autora „echa” wydają nam się połowicznymi, a nawet nie prowadzącymi zgoła do celu. „Przegląd” domaga się, aby wybór i nominacja lekarza fabrycznego zależała od postanowienia samych robotników, dalej, aby, dla zapewnienia lekarzom posady zawierano z nimi umowy pisemne, obecnie bowiem lekarz, nie czując się nigdy pewnym swego stanowiska, nie może z całą gorliwością poświęcać się swemu zajęciu, którego łada dzień, po wprowadzeniu już przez siebie ulepszeń, może być pozbawionym. „Przegląd” nie objaśnia bliżej, na jakiej miano-

wicie drodze dałby się skutecznie wybór i nominacja lekarzy przez robotników, w każdym jednak razie myśli tej nie można uważać za trafną, wobec znanego braku dojrzałości umysłowej, powiedzmy nawet ciemnoty i przesądów naszych warstw najniższych a więc i robotników. Ludziom takim, skłonny do udawania się o pomoc lekarską raczej do znachorów i felcerów, niż lekarzy, pozostawić wybór tychże i nominację, dalej ocenę ich gorliwości i zasług przy wprowadzaniu ulepszeń — nader to niefortunne, a nawet wprost szkodliwy pomysł. Kto się bliżej zetknął z warunkami bytu fabrycznego i z ludem robotczym np. u nas w Łodzi, ten się niejednokrotnie miał sposobność przekonać, ile oporu właśnie w ciemnych tłumach robotników musi przezwyciężyć gorliwy lekarz przy wprowadzaniu ulepszeń i jak nieraz walczyć musi z uprzedzeniem tych tłumów, przekładających pokątne leczenie, nad umiejętną i fachową pomoc. Zresztą bardzo wiele fabryk z niewielką liczbą robotników nie może utrzymać fabrycznego lekarza, lub wy nagradza go tak nisko, że lekarz taki nie wiele czasu i trudów poświęcać może chorym robotnikom.

Nie widzimy potrzeby rozszerzać się dalej nad nietafnością projektowanych przez „Przegląd” środków, obmyślonych najwidoczniej przy biurku redakcyjnym, bez znajomości rzeczywistych warunków życia. Sprawę pomocy lekarskiej dla robotników traktowaliśmy w „Dzienniku” niejednokrotnie wyczerpująco, a jedynie, zdaniem naszym, sposob jej załatwienia wskazaliśmy w art. pt. „Szpital dla robotników fabrycznych w Łodzi”, w N-rze 287 naszego pisma z r. 1886. W artykule tym jako jedyny racjonalny i skuteczny środek usunięcia wadliwości i niedogodności obecnego położenia pomocy lekarskiej dla robotników, wskazaliśmy założenie (jak np. w Łodzi) ogólnego szpitala fabrycznego. Potrzebę i możliwość stworzenia tej instytucji w naszym mieście oparliśmy na danych cyfrowych, wykazując, iż w interesie samych fabrykantów leży założenie takiego szpitala. Utrzymanie szpitala na 200 łóżek wyniosłoby około 36 tys. rubli rocznie, z czego przypadłoby przeszło po 2 ruble rocznie od

jednego chorego robotnika. Dla robotników z pobliskich fabryk szpital ten mógłby służyć za punkt dla przyjęć i porad ambulatoryjnych, dla reszty robotników należałoby urządzić punkty ambulatoryjne w miejscach odpowiednich. Rola dzisiejszych lekarzy fabrycznych zmieniałaby się nieco, mogliby oni poświęcać więcej czasu w szpitalu i w ambulatoriach chorym fabrycznym. Po szczegóły organizacji podobnego szpitala, który powinien założyć i utrzymywać związek właścicieli fabryk, odsyłamy interesujących się sprawą do wspomnianego artykułu. Nie wywołał on wtedy pożądaną dyskusję, ani pobudził do czynnego w tym kierunku poczynkowania, korzystamy więc z następującej się sposobności, aby przypomnieć o tyle ważnej sprawie i pobudzić kogo należy do działania.

K. E.

Przemysł, Handel i Komunikacye.

Cła.

— „Grażdanin” donosi, że rewizyj taryfy celnej odłożono do czasu dalszego.

— „Warszawski dziennik” dowiada się, że kaliski okręg celny, którego zarząd znajduje się w Warszawie, ma być zmniejszony a mianowicie urzędy celne i oddziały straży pogranicznej, znajdujące się w guberni kieleckiej mają być przyłączone do okręgu celnego radziwiłowskiego.

Handel.

— Rzecznicy warszawscy podnieśli sprawę zreformowania handlu wolami stepowami. Według projektu, przyjętego w zasadzie przez władze miejscowe, woły stepowe, sprzedawane przez Brześć i Kowel do Warszawy, odbywałyby kwarantannę obowiązkową na miejscu, dzięki czemu monopolisci tamtejsi nie mogliby decydować o cenach mięsa świeżego w Warszawie.

— Dzienniki warszawskie donoszą, że przepis zakazujący sprzedawać towary na lokcie polecono ściśle przestrzegać. Towary winny być sprzedawane tylko na arazy, a lokcie może służyć jedynie jako miara porównawcza.

— Na agentów przysięgłych giełdy warszawskiej wybrani są: Ludwik Perl, Daniel

Landau, Jan Jacobi i Adolf Kirschberg. — Len. Według najnowszego zestawienia sporządzonego przez dom wywozowy Alfreda Henleya w Petersburgu, domy handlowe petersburskie zajmujące się wywozem przedziwa lnianego wywoziły w roku 1888: lnu moczonego z gub. petersburskiej i pskowskiej 618,446 pudów, lnu rozsononego surowego sybirskiego, kamskiego oraz z gub. wologodzkiej, jarosławskiej, kostromskiej i twerskiej 2,123,336 p., lnu rozsononego wyprawnego z gub. twerskiej, włodzimierskiej (Mielecki i Marom) i smoleńskiej (Wiazma) 381,301 p., lnu czesane-go 20,886 p.; razem 3,144,489 p. Zgrzebnia i pakul lnianych: syberyjskich, kamskich, kungurskich, wiatskich i ufańskich 488,763 pud., i z gub. wologodzkiej, jarosławskiej, kostromskiej, twerskiej, nowogrodzkiej i petersburskiej 371,364 p., razem 760,127 pudów. Wogólności zatem domy petersburskie wywoziły 3,904,616 pudów wszelkiego przedziwa lnianego. Z tej ilości wysłano z portów Petersburga i Rewla 2,746,823 i drogami żelaznymi (zapewnie do przedziwni krajowych) 1,157,793 pud. W latach poprzednich pomienione domy handlowe wysłały: w r. 1880 — 3,123,841, 1881 — 3,242,161, 1882 — 3,021,085, 1883 — 2,839,157, 1884 — 2,920,359, 1885 — 2,570,694, 1886 — 2,246,560, 1887 — 3,269,682, w 1888, jak wyżej, 3,904,616 pudów.

Pieniądza.

— Do dnia 1 lipca r. b. powinny być przedstawione do wymiany 5% konsolidowane obligacye kolejowe z roku 1871 na sumę 11,669,900 funtów sterlingów. Właściciele przedstawionych do wymiany obligacyi korzystać będą z przywilejów nowej pożyczki konwersyjnej.

— Według ogłoszonego komunikatu o nowej 4% pożyczce konsolidowanej, na sumę 700,000,000 franków, jak donosi „Agencya północna”, realizacyą takiej przyjęli na siebie: dom Rotzkyldów, Bleichröder, towarzystwo dyskontowe w Berlinie, bank międzynarodowy i dyskontowy w Petersburgu. Pożyczkę postanowiono zaciągnąć wyłącznie w celu skonwertowania 5% pożyczki konsolidowanej a mianowicie wykupioną będzie najpierw serya druga a następnie inne serye, w miarę potrzeby. Podpisy przyjmo-

ODCINEK DZIENNIKA ŁÓDZKIEGO.

42)

OUIDA.

HRABINA VASSALI.

Przekład E. Dobrzańskiej.

(Dalszy ciąg — patrz Nr. 68).

— O kim mówisz — spytała Idalia — kogo miałem klamać w pytaniu? — Przypomniałem sobie rzeczy, które mi mówiono kiedyś o tobie... — Och! — przerwała — nie miej żalu do tych, którzy mnie potępiali. Potwarz jest udziałem kobiet, które takie jak ja życie wiodą; zresztą nie bronilam się jej przez lat dziewięć, bo gardziłam nią a... i bronilam się jej nie mogłam — dodała schylając czoło. Obydwa intryga odjęła mi możność oczyszczenia się wobec świata, możność obrony, znalazł się zdradca, który rzucił na moje dobre imię cień niezmiernie zatarty. — Zdradca — zawołał — kto on jest, jak się nazywa, tego przynajmniej ja ukarzę! — Zapóźno — szepnęła zniechęcona — zapóźno. Powiedz mi raczej czy nie odwrócisz się od kobiety tak złej opinii. Uśmiechała się uśmiechem, który serce jej krwawił. — Nie — zawołał — nie odwrócę się od ciebie i nigdy krochać cię nie przestanę. Idalia w milczeniu wyciągnęła do niego rękę. — Pozostawmy tedy w spokoju okrutną rzeczność. Mówmy o chwili obecnej o

ocaleniu naszym. Czy sądzisz, że dostaniemy się przed nocą na wybrzeże.

— Mam nadzieję — odparł Erceldoune — konie są wypoczęte. Skoro dojedziemy do Artura, poślę pierwszego najlepszego rybaka po mój jacht. Strzeżmy się tylko szpiegów!

— Nie powiedziałeś mi jeszcze — spytała — jakim sposobem dowiedziałeś się o moim uwięzieniu i jak zdołałeś mnie odzyskać.

Opowiedział jej wszystko, ona słuchała go z upojeniem.

— Boże mój — zawołała — pozwól mi kiedyś odplacić za twe wielkie szlachetne uczucie.

— To już od ciebie zależy ty jesteś jedyną radością życia mojego.

— Anima mia — szepnęła — jakże to słodko słyszeć takie słowo z ust twoich. Zawiera się w nich cały raj szczęścia. A więc precz z wspomnieniami przeszłości. Dotąd marzyłam o przyszłości narodów, dziś niech mi będzie wolno o swojej własnej pomyśleć. Pomówmy o niej, do brzeź! Powiedz mi, jak wygląda stare twoje zamczysko, odbudujemy je i wydzwigniemy z upadku. Będę w nim panią tak, jak ty będziesz panem mego klucza w Rumelii, gór moich, pól i lasów. Och jest to kraj piękniejszy, ale lud w nim jest silny i uczciwy. Będziesz ich kierownikiem i doradcą, piękny mój rycarzu o lwim sercu. Marzyli tak dopóki słońce nie schyliło się ku zachodowi. Godzina upłynęła zanim zdołał się wyrwać z zacierowanego kłosa marzeń. Nagle słońce schowało się za szczyt wzgórza. Erceldoune zerwał się. Wieśniak mógł powrócić łada chwila, lepiej było nie czekać jego powrotu.

— Dość marzeń — zawołał — na koń królowo mój!

Idalia podała mu wziętą ze stołu drewnianą miseczkę.

— Włóż tu trochę złota dla malej — powiedziała — ja nie jej dać nie mogę nigdy w życiu nie byłam uboższą. Udaruj mnie wolnością, a skarby i serce moje do ciebie należeć będą.

W chwili później byli już przy koniach Idalia poglaskała swego wierzchowca.

— I ty także pomóż mi do ucieczki, a będziesz miał obfite pastwiska na wschodzie. Bat ani ostroga nie dotkną cię nigdy!

Przerwała nagle i wzrokem pobiegła za Sullą, który wahał ziemię i warczał głośno.

— Znam go — powiedziała, zwracając się do Erceldoune — ostrzega nas o jakimś niebezpieczeństwie. Erceldoune nie odpowiedział nic, ale z pistoletem w ręku poszedł w gęstwinę. Sulla biegł przed nim. Doszedł wreszcie do stromej pochyłości i zeszedłszy z niej, napotkał wśród skał rodzaj grotu, której wejście zasłaniały zwoje pnących roślin. Zasłona ta nie była dość gęsta, mimo to ujrzał leżącego za nią rozciągniętego na mchu człowieka. Uchylił ostrożnie liści i stulionym okrzyk gniewu i wściekłości wydarł mu się z piersi.

Idalia przybiegła na szczyt wzgórza. Skłamała na nią by przysunęła się bliżej i wskazała na uspięonego mężczyznę.

Na miękkim ze mchu pościelaniu, z głową wspartą na rękę leżał przed nimi hrabia Konrad Thaulcon.

— Patrz — zawołał Fulke — mam go nakoniec — podłego mego mordercę!

Z piersi Idalii wydarł się głuchy konwulsyjny jęk.

— On!... on!... — powtarzała.

Teraz już Erceldoune nie na uspięonego Konrada, ale na nią patrzył z przerażeniem!

— Znasz tego człowieka? — zapytał. Idalia rzuciła się ku niemu i z niezwykłą siłą zmusiła go do opuszczenia ziela-

nej zasłony, dzielącej ich od śpiącego.

— Czy ja go znam?... Czy ja go znam!... — zawołała.

— Idalie, pozwól mi wymierzyć sprawiedliwość. On to godził na mnie w Karpatach i dziś z mojej ręki zginąć powinien. Przysięgam ci, że nieczyję już krwi nie przeleję!...

— Słuchaj mnie — przerwała, czepiając się ręk Erceldoune za rozpacziwym wysiakiem — nie byłam pewna, czy on był twoim mordercą, przeczuwałam to jednak drżałam!...

— Działasz... o kogo, o mnie, czy o niego? nie rozumiem cię doprawdy, czemuż jest dla ciebie ten podły bandyta?

Idalia uśmiechała się.

— Czemu on jest dla ciebie? mów! mów! na Bogal albo w tej chwili roztrząskam mu czaszkę.

— Nie! nie! — błagała.

I zbierając znów siły, starała się odciągnąć Erceldoune.

— Czemu jest dla mnie ten człowiek?... ach jest on przekleństwem mego życia.

— Tym więcej powinien zginąć, ale odpowiedź twoja mi nie wystarczy. Wybadam go sam, obudzę go, niech ujrzy obłąk swą i sądzięgo, niech usłyszy z ust moich wyrok i zginie!

— Nie, nie — powtarzała wciąż uciskając ręce Erceldoune z taką siłą, że krwawiła chęba jej drobne dłonie, mógłby się z jej uścisku uwolnić.

Oczuł tchnienie jej na swoich ustach. Oczy jej w jego oczy patrzyły.

— Włóż taka jest miłość twoja, sir Fulke — mówiła, drżąc cała — taka jest ufnosć twoja i wiara?...

— Powiedz mi kim jest ten człowiek? — Nie mogł!

(D. c. n.)

wane będą zarówno na wymiarze za 5% pożyczkę konsolidowaną, jak i na gotówkę. Żądania wymiary pożyczki z roku 1871 naspakujane będą w całości, wymiana innej emisji ograniczona będzie połową sumy emisyjnej. Cena emisyjna oznacza się na 89 1/2%, a przy wpłacie przedterminowej na 89 3/4% ztótlem, czekami na Paryż, lub rublami kredytowymi podług kursu. Przy konwersji nowe obligacje, z procentami do 20 marca, liczone będą po 89 1/2%, a dawne konsolidowane z wszystkimi kuponami, których termin nie upłynął do 20 maja, przyjmowane będą: z roku 1870 po 637, z roku 1871 po 634.50, z roku 1872 po 632, z roku 1873 po 642.50 i z roku 1884 po 645. Podpisy w Rosji przyjmowane będą: bank państwa i jego kantory, bank międzynarodowy i bank dyskontowy w Petersburgu, na konwersję — od czasu ogłoszenia do dnia 29 marca włącznie, a na gotówkę — tylko w dniu 29 marca.

Według informacji „Grażdnia”, realizacja budżetu zeszłorocznego dała około 80 mil. przewyżki.

Towarzystwo kredytowe m. Lublina, jak donosi „Gazeta lubelska”, wypuszcza II serję listów na ogólną sumę 1,000,000 rubli (1,000, 500, i 250 rublowych po 500 sztuk a starublowych 1,250 sztuk).

Zatwierdzono przez francuskiego ministra finansów statuty „Comptoir National d'Escompte” zawierają postanowienie, że wpłacano najprzód czwartą część kapitału akcyjnego na być umieszczoną w rentach państwowych.

Bank Francji, w porozumieniu z interesowanymi w sprawie syndykatu miedzi, skupia w swych rękach zapasy miedzi, będące własnością syndykatu.

Począty. Nowa taksa płać pocztowych znacznie obniżony z dniem 13 kwietnia.

Przemysł.

W tych dniach puszczono w ruch nową fabrykę koronek jedwabnych w Warszawie, przy ulicy Żelaznej, założoną przez przemysłowca francuskiego.

Z ustaleniem się pogody wiosennej, jak donosi „Gazeta radomska”, fabryki żelaza w Bzinie i Rejowie wstrzymują czynności na kilka miesięcy, gdyż do pieców wielkich ma być wstawiona nowa zaprawa z kamieni ciosowych.

Sekcje III oddziału warszawskiego towarzystwa popierania przemysłu i handlu zawiadomił S. Lande, że mają zamiar założyć fabrykę jedwabiu, poszukuje specjalisty w tej gałęzi przemysłu.

Dessauische towarzystwo gazowe, jak donosi dzienniki warszawskie, wydzieli za rok ubiegły 10% dywidendy.

„Nowoje wremia” dowiaduje się, że w roku 1890 zamierzono zamówić w fabrykach krajowych, dla rządowych dróg żelaznych, 60 lokomotyw i 1600 wagonów towarowych.

„Noworos. telegraf” donosi, że na wiosnę ministerium dobre państwa zaprowadza uprawę drzewa oliwnego na Kaukazie. Rozwinięciu nowej gałęzi przemysłu poruczone będzie oddzielnemu zarządowi, pod zwierzchnictwem ministerium dóbr państwa. Plantacje mają być najpierw założone w jednej tylko w miejscowości, w pobliżu Tyfłisu a następnie rozrzucone po całym Kaukazie.

Wiadomości bieżące.

Z koncertu. Przedonędaj w sali Vogla koncertowali: pani Irena Vincenti, śpiewaczka, (sopran dramatyczny) i znakomity nasz skrzypek — wirtuoz Stanisław Barcewicz. Pani V. obdarzona jest głosem pięknym, silnym, rozległym, nad którym widocznie odbyła już sumienne studia; frazowanie jest u niej dobre, deklamacja, zwłaszcza w recitativach, poprawna, muzykalność znaczna; atakowanie wysokić nut zauważyliśny tylko niezawsze dożył śmiechu, czemu dziwny się tem więcej, że silny i duży głos pani V. pozwala i w tym względzie na większą stanowczość. Pani V. śpiewała arję z mato u nas znanej opery Verdiego „La forza del destino”, koncertową arję Mendelssohna i arję z „Don Juana” Mozarta; ta ostatnia arja, jako odpowiedniejsza dla koloraturowej śpiewaczki, wydała nam się mniej szczęśliwie wybraną. Grę pana Barcewicza charakteryzowaliśmy już na tem miejscu; nie też do tej charakterystyki dodać obecnie nie mamy; i w niedzielę, jak zwykle, wypadło nam grę tę zachwycić się tylko i podziwiać zarówno wyjątkową czystość, pełność i głębokość tonu, rzadki gust i cieniowanie oraz nieporównany mechanizm. Pan B. grał i obrazy „Suite” Riesa, „Rondo-Capricioso” Saint-Saënsa i „Fantazję z Faweta” Sarasatego oraz nad program „Gawots” Bohms. Z szalonymi trudnościami technicznymi, napiętrzonemi zwłaszcza w finale „Suty” i fantazji Sarasatego, p. B. igrał najswobodniej jak gdyby one dla niego nie istniały wcale. Nie dziw też, że dość licznie zgromadzona publicz-

ność przywiała i w ciągu koncertu przyjmowała znakomitego artystę entuzjastycznie, nie szczędząc również serdecznych i ciepłych oklasków pani Vincenti. Na fortepianie bardzo sumiennie i dobrze akompaniowali: pani Vincenti — p. Gustaw Lewi, p. Barcewiczowi zaś — pan Michał Hertz. Należy nam zaznaczyć jeszcze, że p. Barcewicz grał na niezmiernie cennych i pięknych, autentycznych skrzypkach Stradivarius.

Towarzystwo kredytowe ziemskie w Piotrkowie ogłasza, że zostały wystawione na sprzedaż przez publiczną licytację następujące majątki ziemskie:

W powiecie łódzkim: 1) na dzień 20 sierpnia r. b. Dzierżagna od sumy rs. 23,260; 2) na dzień 29 sierpnia r. b., Mała Górka — od sumy rs. 45,865; 3) na dzień 4 września r. b., Sarnowo — od sumy rubli 66,878; 6) na dzień 6 września r. b., Tążewo A — od sumy rs. 32,341; 5) na dzień 7 września r. b. Wodzynek Q — od sumy rs. 4,700.

W powiecie łaskim: 1) na dzień 16 sierpnia r. b. Bechcice A — od sumy rs. 24,500; 2) na dzień 17 sierpnia r. b. Bielów — od sumy rs. 26,395; 3) na dzień 20 sierpnia Działkowiec od sumy rs. 41,262; na dzień 26 sierpnia r. b. 4) Kostrzyca — od sumy rs. 17,194; 5) Lichawa A. B. C. — od sumy rs. 5,800; na dzień 28 sierpnia r. b. 6) Łęki — od sumy rs. 33,039; 7) Łopatkki — od sumy rs. 29,836; 8) na dzień 29 sierpnia r. b. Młodawin górny — od sumy rs. 17,445; 9) na dzień 31 sierpnia r. b., Patoki A. B. — od sumy rs. 35,800; 10) na dzień 2 września r. b., Porazewice Okołowice — od sumy rs. 36,008; 11) na dzień 3 września r. b., Rembieszów — od sumy rs. 42,744; 12) na dzień 7 września r. b., Wielga wieś lit. B. i Grzmąziej B. — od sumy rs. 26,000; 13) na dzień 13 września r. b., Wygłzów — od sumy rs. 15,783.

W powiecie brzeskim: 1) na dzień 31 sierpnia r. b., Pludwiny A. B. C. D. — od sumy rs. 23,496; 2) na dzień 14 września r. b. Kębliny — od sumy rs. 77,599; 3) na dzień 14 września r. b., Wągry lit. B. — od sumy rs. 21,026.

Sprzedaż załatwiać będą regenci przy piotrkowskim sądzie okręgowym w Piotrkowie.

Zjazd sędziów pokoju. Dnia 29 marca r. b. zjazd sędziów będzie następujące sprawy karne: 1) przeciwko Danielowi Watuńskiemu i innym o pobicie Czarnodziela, 2) Maryannie Sekunda o zobelżenie Antoniny Gępert, 3) Augustowi Diecowi o kradzież u Edwarda Macke, 4) Wilhelmowi Frydrychowi o niewykonalnie rozporządzeń polityi, 5) Piotrowi Smolarowi o kradzież siarna u Kraskiego, 6) Dawidowi Szpigelowi o handel w czasie niedozwolonym, 7) Waleryj Koralewicz o kradzież prześcieradeł u Kisera, 8) Franciszce Piątkowskiej o samowładność u Bałwka, 9) Juliuszowi i Amalii małżonkom Tame o zadanie gwałtu Dybowskiemu, 10) Franciszce Niesulowskiej o zobelżenie Piątkowskiej, 11) Małgorzacie Faleckiej o zelżenie Sztarka, 12) Gollibowi i Juliannie małżonkom Ant o zadanie ran Gribelowej, 13) Paulinie Prawic o zobelżenie Ejznera, 14) Tomaszowi Bogusławskiemu o samowładność u Gribla, 15) Mikołajowi Goldbergowi o pogróżki Ofenbachowi; 16) Karolowi Samy o zadanie ran Rzezińskiemu, 17) Jakóbowi Dawidowi Wilnerowi o spotwarzenie Cakra, 18) Ickowi Pomerancowi o sprzedaż prochu, 19) Maryi Zylberstajin o samowładność u Jakóba Zylberstajina, 20) Pesie Drożdżki innym o kradzież u Rozena, 21) Józefowi i Wacławowi Hawliczkom o pobicie Munzera i 22) Stanisławowi Gawrońskiemu o sprzedaż staników bez patentu. Prócz tego zjazd rozpoznaj 10 spraw cywilnych, w których jedną z powództwa Andrzej Karólcza o podział spadku.

Propinacje. W poniżej wymienionych zarządach powiatów mają się odbyć powtórne licytacje, usne lub zapośrednictwem zapieczetowanych deklaracji, na wydzierżawienie na lat trzy (licząc od 13 stycznia 1889 r.) do 13 stycznia 1892 r.) propinacji, znajdujących się na gruntach włościachskich niżej wymienionych miejscowości.

W zarządzie powiatu łódzkiego. Dnia 9 kwietnia r. b.: Brus od sumy rs. 3,300 na rok, Wiskitno — rs. 786, Dziedzichów — rs. 122, Kalska-Wola — rs. 27, Łągiwniki — Bałuty rs. 6,133 kop. 86, Rąbień — rs. 158 kop. 23, Szaydów — rs. 140, Gospodarz — rs. 294, Kotliny — rs. 798, Bruzyczka mała — rs. 132, Wola Grzymkowa — rs. 95 Wola Kozubowa — rs. 45, Wodzynek — rs. 6, Górki duże — rs. 95, Górki małe — rs. 59, huta Jagodnicka — rs. 36, Dzierżagna — rs. 72, Jedlicze A. — rs. 98, Grabina wola — rs. 96, Zeromin — rs. 137, Kucio — rs. 17, Kruszew — rs. 260, Mirosławice — rs. 45, Ignacow — rs. 32, Piaszkowice — rs. 27, Remiszewice — rs. 38, Stoki — rs. 137, Sarnów — rs. 92, Sarnówek — rs. 32, Sokółów — rs. 72, Trupianka — rs. 17, Tążewo-Leopoldów —

rs. 41, Charbice dolne — rs. 45, Ciosny — rs. 101, Szymczyce — rs. 167, Jagodnica Ziota — rs. 54, Romanów — rs. 41, Kaźmierz poduchowy — rs. 45, Tuszynek — rs. 42, Rzgów poduchowy — rs. 86, Zgierz — rs. 38, Łódźprobostwo — rs. 87.

W zarządzie powiatu brzeskiego. Dnia 9 kwietnia: Buków od sumy rs. 165 na rok, Bielina rs. 39, Barchówka rs. 42, Bronowice rs. 29, Buczak A. i B. rs. 15, Byszewy rs. 45, Biesiekierz-Gorzewo rs. 20, Biesiekierz Rudny rs. 72, Wesółów rs. 14, Warszewice rs. 56, Wrzask rs. 12, Wykno rs. 89, Glińnik rs. 147, Gozdów rs. 29, Dobieszków rs. 47, Zelgoszcz A. i B. rs. 72, Zalesie rs. 34, Zaborów rs. 99, Kobylin rs. 90, Koziołki rs. 29, Kalonka rs. 66, Kraszew rs. 18, Kębliny rs. 90, Kędzioki rs. 17, Lisowice rs. 67, Leszczyny rs. 23, Mroga-dolna rs. 102, Małczew rs. 78, Moskwa rs. 65, Nagawki rs. 29, Nadolna rs. 72, Osse rs. 54, Olsza rs. 42, Pzanowice rs. 75, Paprotnia rs. 35, Pludwiny rs. 29, Popieł rs. 146, Rogów rs. 140, Rozwoźnik rs. 21, Sądówka rs. 27, Świny rs. 45, Tymianka rs. 128, Szczecin rs. 21, Jankowice rs. 50, Jasionka rs. 42, Jaroski rs. 27, Julianów albo Gozdówek rs. 9, Koźle rs. 81, Bratoszewice rs. 339, Biała rs. 201, Wierzychy rs. 77, Wola Łaznowska rs. 516, Grodzisk rs. 21, Zamość rs. 56, Kolacinek rs. 107, Kolacina rs. 150, Łokietowa-wola rs. 62, Moskule rs. 126, Niewodów rs. 156, Olszowa rs. 107, Praszki rs. 69, Janków rs. 364, Jeźów rs. 174 i Witkowice rs. 52.

W zarządzie powiatu łaskiego. Dnia 15 kwietnia: Bachorzyn od sumy rs. 21 na rok, Brodnia rs. 197, Brośnice rs. 320, Bród rs. 27, Brzeźki i Sobiepany rs. 68, Brzyków i Wrośko rs. 152, Wielkowieś A. rs. 81, Wielkowieś B. rs. 45, Wdrzyn rs. 24, Wierzychy rs. 21, Wodzierady rs. 164, Wrzesiny rs. 18, Wrzycza rs. 24, Wola Bałucka rs. 45, Wola Barchorska rs. 23, Wola Kleszczowa rs. 72, Wola Stryjowska rs. 32, Wola Pszczolecka rs. 134, Wola Marzeńska rs. 51, Wola Czarnyńska rs. 39, Wrzósowa rs. 26, Głuchów rs. 99, Grabowe rs. 77, Grabia rs. 77, Gorczyń rs. 75, Dębanski rs. 230, Działkowiec rs. 65, Dłutów rs. 950, Dąbrowa Rusiecka rs. 140, Dąbrowa Kobyłańska rs. 83, Zabłocie i Kocina rs. 89, Zalaszy i Antonina rs. 50, Zawady rs. 63, Zborów rs. 129, Zdzary i Prusinowice rs. 14, Kiki rs. 33, Kamyk rs. 125, Kowalew rs. 62, Kwiatkowice rs. 213, Kozubki Nowe rs. 35, Kozubki Stare rs. 50, Korobów rs. 71, Korczyńska Szalcheckie rs. 71, Kurówek rs. 92, Kostrzyce rs. 21, Krzeszów rs. 170, Ligota i Jelno rs. 89, Lubośnia rs. 11, Łask (dwór) rs. 1634, Łęki rs. 48, Mikolajewice rs. 134, Młodawin-Wygłzów rs. 45, Młodawin dolny rs. 32, Młodawin-górny rs. 33, Nicenia rs. 29, Niewółki i Orpielów rs. 57, Patoki rs. 180, Piotruń rs. 56, Pruszków rs. 185, Rembieszów rs. 189, Sielce rs. 45, Siemiechów rs. 47, Sarnów rs. 113, Szwedzińców rs. 189, Rusiec rs. 236, Świerzyń rs. 36, Strońsko rs. 156, Stryje-kiszce rs. 74, Sycanów rs. 63, Chajczyny rs. 23, Chrusty rs. 41, Czesków B. rs. 80, Jawór rs. 48, Jastrzębice rs. 62, Dąbrowa Kamostka rs. 23, Ldzian rs. 216, Mikołajowska rs. 14, Zimnowoda rs. 29, Pabianice probostwo rs. 129, Klemkowitza rs. 27, Biłów rs. 192, Wygielsów rs. 140, Wola Buczkowska rs. 90 k. 60, Górka Pabianicka rs. 275, Dobra rs. 44, Dąbrowa Widawska rs. 126, Dąbrowa Dłutowska rs. 118 k. 60, Osiny rs. 42, Żelów rs. 930, Zielce rs. 130 k. 20, Kalitowa rs. 180, Magnusz rs. 39, Podgórze rs. 71, Poździeńcie rs. 248, Podole rs. 66, Pryzryczka rs. 56, Petrokonie rs. 368, Ptaszkowice rs. 59, Sędziejewice (majorat) rs. 245, Stryje Pasokowe rs. 86, Chociw rs. 80, Kłęcz rs. 50, Bujnykiszce rs. 23, Zytowice rs. 197, Zagaliny rs. 78, Szczerczowska wieś rs. 329, Szlądkowice rs. 108, Wymysłów rs. 87, Drązgowa Wola rs. 105, i Szeroców probostwo rs. 18.

Targi zbożowe. We wtorek na stacyi towarowej sprzedano: pszenicy 100 korcy po rs. 6 kop. 30, 100 korcy po rs. 6 kop. 20 i 100 korcy po rs. 6 kop. 15; żyta 200 korcy po rs. 4 kop. 5; owsa 175 korcy po rs. 2 kop. 70 i 350 korcy po rs. 2 kop. 80, Na Starym Rynku sprzedano pszenicy 300 korcy od rs. 6 k. 15 do rs. 6 kop. 30 i żyta 200 korcy od rs. 3 kop. 90 do rs. 4 kop. 5. Popyt na zboże dobry.

Sekwestator powiatu łódzkiego ogłasza, że w dniu 5 kwietnia r. b. o godzinie 10 rano na Nowym Rynku około ratusza w Łodzi odbędzie się sprzedaż 21 sztuk dojących krów, assekwestowanych u właściciela majątku Wiskitno-Bronisja za podatki.

Przesiedlanie do cesarstwa. Mieszkaniec m. Łodzi August Jan Skalech i mieśkaniec m. Tomaszowa Jakób Frydrych Jen zamierzają przesielić się z rodzinami do Cesarstwa. Magistrat oznaczonych miast, podając to do wiadomości osób mających pretensje do przesiadających się, pozostawia im prawo, w przeciągu dni 30 od dnia ogłoszenia, wnieść zażalenia do ma-

gistratu, po którym to terminie będą wydane świadectwa za przesiedlenie.

Sprzedaz karczmy. W dniu 28 b. m. o godzinie 11 rano w zarządzie powiatu brzeskiego odbędzie się licytacja osady karczmowej w Ujadzie, tak zwanej „Stary-Ratusz”. Posesję tę stanowi 65 1/2 przętów gruntu z murowanymi budynkami. Licytacja rozpocznie się od sumy rs. 1,300, Wadyum wynosi rs. 130.

Topieliskiem w istocie słowa tego znaczeniu, nazwał można róg Południowej i Wschodniej ulicy i nie dziwi nas bynajmniej, że p. Abel, mający tam swój skład, zmuszony był z powodu zalania pomienionych ulic zamknąć takowy na przeciąg dni 3. Naszemu współpracownikowi zdarzyło się być świadkiem, jak w ciągu godziny przewróciło się 5 pojazdów, 9 osób wpadło w wodę a 8 koni nogi powykrecalo.

Dziwi nas, że staw ów, na jednej z więcej ruchliwych ulic, trwało może około 8 dni — czas chyba, by nie czekając na pomoc słońca, wziął się do zaradzenia zlewu przez uprzężenie lodu.

Pożar. W poniedziałek o godzinie 11 rano przy ulicy Przejazd w posesji Karola Eilenfelda powstał pożar. Sprowadzona na natchytnym straż ogniowa ogień umiejscowiła; spaliła się tylko część drewnianej oficyny. Straty niewielkie.

Otrucie. W piątek robotnik fabryczny jednej z tutejszych większych fabryk skończył życie w okrutnych męczarniach, jakie spowodowało zażycie kwasu cukrowego. Robotnik stał się ofiarą pomylki, miał bowiem żąć soli glaukeryjkiej. Niezależni wstawili za niego rodzinę.

Ofiara. Tytułem kary za lekceważenie obowiązków przez p. O. złożono rs. 3. na rzecz biednych do usania redakcyi.

Z teatru. We czwartek na benefis zasłużonej i utalentowanej artystki p. Grabiańskiej, danym będzie „Pan Damazy” Bliżńskiego. Przypominamy o tem naszej publiczności, która bezwzględnie nie zabiedza tłumem zebraniem się okazać swe uznanie wysłużonej na scenie artystce.

KRONIKA.

Warszawa. Towarzystwo zachęty sztuk pięknych. Z rocznego sprawozdania towarzystwa widzimy, że liczba członków w roku ubiegłym wynosiła 5634, t. j. o 192 więcej niż w roku 1887. Wystawę towarzystwa zwiędziło za biletemi płatnemi osób 28,122; z tych (w niedzielę i święta 19,56). Nowych dzieł sztuki wystawiono w salonie towarzystwa 411. Komitet zakupił obrazów 100 do rozbawienia między członków za sumę 10,322 rs., osobom prywatnym za pośrednictwem towarzystwa sprzedano dzieł 42 za rs. 13,811 kop. 75.

Na 4 stypania wydano rs. 980 kop. 40. Fundusz na budowę gmachu dla towarzystwa wzrósł do sumy rs. 42,088 kop. 30. Dochody towarzystwa w periodycznym sprawozdawczym wyniosły rs. 32,807 kop. 10. Kapitał wynosi 5,090 rs. 86 kop. Remsment rs. 5,372 kop. 68. Doroczne posiadzenie członków odbyło się w dniu 11 b. m.

„Medycyna” w N-rze ostatnim pisać: Podobno departament lekarski rozpatrując szczegółowo paragrafy kodeksu, dotyczące wymierzania kar za bezprawne leczenie, poczynił kroki ku ich reformie, a w tym celu odniósł się do ministerium i sprawiedliwości z odpowiednimi motywami. Jak wiadomo, wedle obecnie obowiązującego prawa niewolno jest nikogo podlegać do odpowiedzialności sądowej za bezprawne leczenie dopóty, dopóki dowiedzionem mu nie zostanie, iż stał się przyczyną czyjejś śmierci, kalectwa, ciężkiej choroby itd. Gdy dowiedzenie komuś podobnej winy wobec wymagań procedury kryminalnej jest rzeczą niezmiernie trudną, a usadę gdy osoby obwinione zawsze jaknajstarym usuwają wszelkie ślady swej działalności, jak np. nie piszą recept, lecz same przygotowują lekarstwa i wystrzegają się kłóść swego nazwiska itp.; łatwo pojąć jak obszerne daje to pole do nadużyć ludziom złej woli, którzy bez żadnej znajomości rzeczy, bez żadnego przygotowania naukowego podejmują się leczenie każdego, li tylko w celach wyżysku. Przyjmując za normę obliczenie ilości osób bezprawnie leczących w 3 powiatach i stosując toż obliczenie do całego kraju, wypadnie, iż w 10 guberniach Królestwa znajduje się ousownie od 5 do 6000 bezprawnie leczących. Reforma więc odnośna w interesie zdrowia publicznego jest nieodbitnie potrzebna.

Obrażenia sprawa o nadużycia przy porborze woj-kowym w Pińczowie a także o wiele innych przestępstw, sądzona będzie w II-gim departamencie kryminalnym izby sądowej. Termin rozpoczęcia procesu oznaczony został na d. 29-ty kwietnia r. b., sprawa potrwa niezawodnie około sześciu tygodni, gdyż oprócz dwunastu oskarżonych, sąd zmuszony będzie przesłuchać 223-ch świadków powołanych przez prok.

ratora i 50-ciu innych wezwanych przez obwinionych. Główny ciężar oskarżenia pada na b. nacelnika pifczowskiego, a następnie kieleckiego powiatu r. st. Nikanora Kosteckiego, a prócz niego na ławie oskarżonych zasiada: Wincenty Dobrzański, dwaj pisarze Hipolit Wajes i Fiszal Kapuściński, trzej sądowni Wiktor Sońnicki, Marcin Cichy i Łukasz Mazur, rabin Pięszowa Saul Rappoport, dwaj felczery Szmul i Chil Edelisty a także Isak Manel i Kelman Rajgold.

**Petersburg.**  
Departament medyczny upoważnił wszystkie urzędy lekarskie do udzielania pozwoleń dentystom na wyrób eliksirów, kropeł i proszków do zębów z warunkiem, iżby rzeczone środki poddawane były analizie lekarskiej.

**Plotków. Licytacje.** W zjeździe sądu w pokoju I okręgu guberni piotrkowskiej przez licytację publiczną w dniu 2 lipca r. b. dwie nieruchomości położone w m. Piotrkowie: 1-a przy ulicy Pocztowej i Moskiewskiej pod N. policyjnym 564 lit. B, hipotecznym zaś 490. Licytacja rozpoczęła się od sumy rs. 28,000. 2-a przy ulicy Petersburskiej pod N. policyjnym 607 (hipoteczny N. 384). Licytacja rozpoczęła się od sumy rs. 12,000. Ponieważ nieruchomości te wystawiono na sprzedaż po raz wtóry, sprzedane więc być mogą za niższą, niż je oceniono sumy.

**Sosnowice.** Na komorze celnej w Sosnowicach sprzedawane będą do końca bieżącego miesiąca codziennie o godzinie 10 rano, różne skonfiskowane towary ocenione na ogólną sumę rs. 1,376 kop. 44.

ROZMAITOSCI

**Polip.** W porcie Wellington (Nowa Zelandya), olbrzymi polip schwył kurka, p. Gorana, gdy tenże w kanarkowem ubraniu czynił poszukiwania na dnie morza. Ponieważ nurek naprzemiennie starał się uwolnić od potwora, dał więc sygnał do wydobycia go na wieżach i wyciągnięto go szczęśliwie z wody, wraz z wyrzyskim potworem na plecach. Ramiona potwora miały 9 stop długości.

TELEGRAMY.

**Petersburg, 24 marca. (Ag. p.)** Z powodu nowej pożyczki konsolidowanej „Now. Wrem.” czyni uwagę, że udział Rotszyldów w syndykacie pożyczki, jest rękomią, że procent opłacony przez rząd ruski od długów państwa, ostatecznie unormuje się na 4% i konwersya wszelkich 5% pożyczek jest kwestyą kilku miesięcy czasu przy obecnej bezwarunkowo pokojowej polityce i pomyślnym stanie finansów. Na-

bycie nowych obligacji 4% pożyczek przy następnym konwersyach wypadnie nawet bezwzględnie znacznie drożej. „Nowosti” podnoszą ważne znaczenie udziału Rotszyldów i spodziewają się, że obecna operacya rozpoczyna szereg dalszych w nader krótkim czasie, zaznaczając pomyślny rezultat skarbowej polityki w kwestyi procentu płaconego przez Rosyę od długów państwa.

**Petersburg, 25 marca. (Ag. p.)** Ogłoszono przedwstępne wiadomości kasowe o przychodach i wydatkach r. 1888. Przychód obliczony był w budżecie na rubli 862,801,225 wpłynęło zaś wedle sprawozdań kas 916,079,000 rb.; wydatki zamierzone w budżecie wynosiły 888,082,110 rb.; a wydano wedle rachunków kas 374,580,000 rubli.

OSTATNIE WIADOMOSCI HANDLOWE.

**Bradford, 31 marca.** Wełna spokojnie, ceny nie zmienione, sprzedaż stała, przednie dobre zatrudnienie, Mohair i Alpaca chętnie nabywana, tkaniny dosyć poszukiwane.

**Antwerpia, 31 marca. (Ankora.)** Wystawiono na sprzedaż 1605 bel Montevideo i 627 bel Buenos Ayres; sprzedano 1379 bel Montevideo i 83 bel Buenos Ayres. Uspisobienie mocne.

**Liverpool, 31 marca. (Bawelna.)** Notowania urzędowe. Amerykańska good ordinary 5 1/2 low middling 5 1/2 middling 5 1/2 middling fair 6 1/2, Ceara fair 6 1/2, Ceara good fair 6 1/2, Peram fair 6 1/2, Peram good fair 6 1/2, Bahia fair —, Maceio fair 6 1/2, Maranhon fair 6 1/2, Egyptian brown fair 6 1/2, Egyptian white fair 6 1/2, Egyptian white good fair —, M. G. Broach good 6 1/2, Dhollerah fair 4 1/2, Dhollerah good fair 4 1/2, Dhollerah good 4 1/2, Dhollerah fine 6 1/2, Omrawattee fair 4 1/2, Omrawattee good fair 4 1/2, Omrawattee good 4 1/2, Omrawattee fine 6 1/2, Seinda good fair 4 1/2, Bengal good fair 4 1/2, Bengal good 4 1/2, Bengal fine 6 1/2, Kinnerely good fair 4 1/2, Western good fair 4 1/2, Western good 4 1/2, Peru rough fair 6 1/2, Peru rough good fair 7 1/2, Peru smooth fair 6 1/2, Peru smooth good fair 6 1/2, Peru moder. rough fair 6 1/2, Peru moder. rough good fair 6 1/2.

**Komitet towarzystwa zachęty sztuk pięknych w Królestwie Polskiem** podaje do wiadomości o warunkach stypendy imienia **Nikolaja Kopernika** w kwocie rub. 104 kop 5, dla młodzieńców urodzonego w Królestwie Polskiem, bez różnicy wyznania i pochodzenia, mającego nie mniej niż 16 i nie więcej niż 21 lat wieku i pragnącego kształcić się w magistrjum w kraju lub za granicą. Pierwszeństwo mają kandydaci nie pobierający innego stypendy. Pragnący osiągnąć się o powyższe stypendyami winni złożyć komitetowi towarzystwa najpóźniej do dnia 1-go maja r. b. podania na papierze bez stempla z załączeniem n-stępujących dowodów: 1) metryki urodzenia; 2) świadectwa niezamężności; 3) świadectwo o pobraniu nauk w zakładzie naukowym sztuk pięknych; 4) studyum, poświęconego przez zwierzchność szkolną, iż jest wykonany przez podającego kandydata 5) p. b. bywającej za granicą, oprócz powyższych dowodów, świadectwo nacelnika właściwej guberni o posiadaniu paszportu na pobyt za granicą.

TELEGRAMY GIELDOWE.

Gielda Warszawska.		Z dnia 23	Z dnia 26
Ządano z końcem giełdy.			
Za weksle krótkoterminowe			
na Berlin za 100 nr.	46.—	46.05	
na Londyn „ 1 E.	9 35	9.35	
na Paryż „ 100 E.	37.20	37.80	
na Wiedeń „ 100 E.	77.35	77.40	
Za papiery państwowe.			
Listy likwid. Kr. Pol.	87.—	86.75	
Ruaka poł. wachodni.	100.85	100.—	
„ 4% poł. wewnątrz.	1887	84.25	
Listy zast. ziem. 5.	1	96.90	
„ „ „ 4.	V	96.70	
Listy zast. m. Warsz. 5.	V	—	
„ „ „ 4.	V	94.—	
Listy zast. m. Łodzi 5.	1	—	
„ „ „ 4.	8	—	

Gielda Berlińska.		Z dnia 23	Z dnia 26
Banknoty rosyjskie zaras.	218.—	218.50	
„ „ na dost.	218.—	218.25	
Dyskonto prywatne	2%.	2%.	

Monety i banknoty Not. urz. Not. niurz.	
Imperyaly i półimperyaly pl. egd.	
(Em. 17 grud. 1885 r.)	7.44 45 46
Pół imperyaly stare	—
Marki niemieckie	45.95
Austryackie banknoty	77 1/2
Franki	87 1/2
Wartość rubla kred. w słoju.	87 3/4
Kapony celne	—

DZIENNA STATYSTYKA LUDNOSCI.

**Małżeństwa zawarte od dnia 23 do 26 marca:**  
W parali katolickiej — 718  
W parali ewangelickiej — 718  
Starozakonnymi 3, a mianowicie: Hessa Abram Koppf z Haug Taalja Obrazneke, Godel Segigel z Cypra Sara Orbach, Ajsak Szal z Rojka Haze.  
Zmarli od dnia 23 do 26 marca.  
Katolicy: dzieci do lat 15-ta zmarło 7, w tej liczbie chłopców 2, dziewcząt 5, dorosłych 6, w tej liczbie mężczyzn 1, kobiet 5, a mianowicie: Kapper Kowalski, lat 31, Maryanna Czerkaska, lat 38, Juliana Stajbert, lat 27, Józefa Sauter, lat 62, Maryanna Ogrodowczyk, lat 35.  
Ewangelicy: dzieci do lat 15-ta zmarło 9, w tej liczbie chłopców 5, dziewcząt 4, dorosłych 6, w tej liczbie mężczyzn 4, kobiet 2, a mianowicie: Bogumil Bleit, lat 49, Karolina Bohni, lat 30, Wilhelm Ludwig, lat 42, Johann Mathes, lat 49, Johann Tilmann, lat 37, Wanda Alwina Müller, lat 37, Wanda Alwina Müller, lat 37.  
Starozakonnymi: dzieci do lat 15-ta zmarło 8, w tej liczbie chłopców 2, dziewcząt 6, dorosłych 8, w tej liczbie mężczyzn 4, kobiet 4, a mianowicie: —

LISTA PRZYJEDZNYCH

**Hotel Polski.** Grabowski z Kutna, Barczyński z Łowicza, Chwiał z Wielunia, Kaczeń z Metobawy.  
**Hotel Manteuffel.** Olgebrand, Gloubaoh, Müllers, Projes, Ventuil, Baras Borawowski z Warszawy, Starkiewicz z Kielce, Tensler, Werda z Sakonii.  
**Hotel Victoria.** Kozmitelaki Brabandier, Kreusberg z Warszawy, Truskowski z Majejotowa, Kapper z Berlina, Kleiner Fissel z Bendzina, Kopf z Kalissa, Hückemann z Katowice, Bebke z Oskorka, Bachholz z Alten-Brosen.

**Grand Hotel.** Łaski, Brygs, Feigenblat Zuckew, Donald, Salsmann, Ker z Warszawy, Ha berfeld z Moskwy, Abeiman z Dynaburga, Rohst stein z Odessy.

WYKAZ DEPEZ

niedoręczonych przez tutejszą stacyę telegraficzną z powodu niedokładnych adresów i innych przyczyn.

Bracia Scher z Tomaszowa-Rawskiego — Zjazd Szkoły Zuchmatowicz z Siedlec.

ROZKŁAD JAZDY POCIĄGÓW.

z Łodzi odchodzi :	GODZINY I MINUTY					
	6 10	7 45	1 05	5 55	9 30	
przychodzą						
do Kozuszek	7 10	8 46	2 15	7 05	10 40	
„ Skierzniewic	8 46	4 32	8 24			
„ Warszawy	11 05	6 45	10 20			
„ Aleksandrowa	1 35	8 40				
„ Piotrkowa	9 52	3 40	10 25	12 41		
„ Graniwy	2 28	9 —		4 50		
„ Sosnowca	2 45	9 37		4 50		
„ Tomaszowa	10 15			1 10		
„ Bzina	3 01			4 58		
„ Iwangor, (gran.)	6 —			9 45		
„ Dąbrowy (Dabr.)	8 24			1 02		
„ Petersburga			10 08			
„ Moskwy	11 28					
„ Wiednia	5 32	7 52		4 57		
„ Krakowa	5 27			7 52		
„ Wrocławia	9 18			10 16		
„ Berlina	6 51		7 01			

do Łodzi przychodzą :

odchodzi	GODZINY I MINUTY					
	8 40	10 15	4 35	8 50	10 30	
z Kozuszek	7 40	9 16	3 35	7 50	9 30	
„ Skierzniewic	7 48	1 01		6 47		
„ Warszawy	6 —	10 45		6 20		
„ Aleksandrowa		8 —		2 40		
„ Piotrkowa	6 31	9 04	6 11			
„ Graniwy	10 45	8 50	1 20			
„ Sosnowca	10 25	7 56	12 50			
„ Tomaszowa	5 54		6 08			
„ Bzina	12 18		2 58			
„ Iwangor, (gran.)	7 10		11 30			
„ Dąbrowy (Dabr.)	2 51		9 05			
„ Petersburga	12 55		4 58			
„ Moskwy				4 53		
„ Wiednia	12 27		10 12	7 57		
„ Krakowa	6 57		9 47			
„ Wrocławia	4 26		6 56			
„ Berlina			11 36	9 49		

UWAGA. Cyfry oznaczone grubszym drukiem wyrażają czas od godziny 6-oj wieczorem do godziny 6-oj rano.

GIELDA WARSZAWSKA 23 MARCA.

Weksle.	ZA	Dyskonto	W ciągu giełdy		Dopłacone transakcyo
			ządano	chciano płac.	
Berlin (—)	dl. ter. 2 d. 100 nr.	3	—	—	—
inne niem. miasta bank.	kr. ter. 2 d. 100 nr.	3	46	—	45 87 1/2, 85 82 1/2
Londyn	dl. ter. 2 d. 100 nr.	3	—	—	—
Paryż	kr. ter. 2 d. 100 nr.	3	—	—	—
Wiedeń	dl. ter. 8 m. 1 E.	3	—	—	—
Petersburg	kr. ter. 3 m. 1 E.	3	9 85	—	—
	kr. ter. 10 d. 100 Fr.	3	—	—	—
	kr. ter. 10 d. 100 Fr.	3	87.20	—	87 16 12 1/2
	dl. ter. 8 d. 100 flor.	4	—	—	—
	kr. ter. 8 d. 100 flor.	4	77.95	—	77 16.10
	dl. ter. 3 d. 100 ra.	5 1/2	—	—	—

Papiery państw. (za 100 ra.)	Słopa proc.	Dopłacone trans.	w ciągu giełdy		Akeye. (za 100 ra.)	Słopa proc.	Dopłacone trans.	w ciągu giełdy	
			ząd.	chc. pl.				ządano	chc. pl.
Listy likwid. Kr. Pola. dube	4	86 6, 76	87	—	Akeye D. Z. War. W. 100 r.	4	—	—	—
„ „ „ male	4	86 20	86.35	—	„ „ W. Byd. 500 r.	4	—	—	—
Roa. Poł. W. I em. 100 r.	5	—	100.80	—	„ „ 100 r.	4	—	—	—
„ „ „ III „ 100 r.	5	—	100.80	—	„ „ Torosp. 100 r.	5	—	—	—
Roa. Poł. Fr. r. 1864 I em.	5	—	100.80	—	„ „ Fabr. Łódzkiej	5	—	—	—
„ „ „ 1886 II em.	5	—	100.80	—	„ „ Nadwislanski	5	—	—	—
Biloty Ban. Pań. Ros. I em.	5	—	—	—	„ „ Banku Handlowego w Warszawie 250 r.	5	—	—	—
„ „ „ II „	5	—	—	—	„ „ War. Ban. Dya. 250 r.	5	—	—	—
„ „ „ III „	5	—	—	—	„ „ Ban. H. w Łodzi 250 r.	5	—	—	—
„ „ „ IV „	5	—	—	—	„ „ War. Tow. Ub. od ognia z wpl. rs. 124 250 r.	5	—	—	—
Benia kolejowa	5	—	—	—	„ „ War. Tow. F. Okru 500 r.	5	—	—	—
4% Poł. wewu. z r. 1887	5	84 05 16	84.25	—	„ „ Cokr. Dobrzal. 500 r.	5	—	—	—
Listy zast. Ziem. S. Lit. A B	5	—	96.90	—	„ „ Jozefow 250 r.	5	—	—	—
„ „ „ male	5	—	—	—	„ „ Czersk 250 r.	5	—	—	—
„ „ „ Ser. II lit. A.	5	—	—	—	„ „ Hermanow 250 r.	5	—	—	—
„ „ „ lit. B.	5	—	—	—	„ „ Lyszkowic 250 r.	5	—	—	—
„ „ „ male	5	—	—	—	„ „ Leonow 250 r.	5	—	—	—
„ „ „ Ser. III lit. A.	5	—	—	—	„ „ Czaputowice 250 r.	5	—	—	—
„ „ „ lit. B.	5	—	—	—	„ „ Konstancya 500	5	—	—	—
„ „ „ male	5	—	—	—	„ „ T. W. F. Stall 1000 r.	5	—	—	—
„ „ „ Ser. IV lit. A.	5	—	—	—	„ „ Tow. Lilpop, Rau i Loewenstein 1000 r.	5	—	—	—
„ „ „ lit. B.	5	—	—	—	„ „ Tow. Zakł. Metal. B. Hantke w War. 1000 r.	5	—	—	—
„ „ „ male	5	—	—	—	„ „ Tow. Zakł. Górniczych Starachowickich 100 r.	5	—	—	—
„ „ „ Sorya V A. B.	5	95 85 40 65	95.70	—	„ „ War. Tow. Fab. Mach. Narz. Rol. i Odł. 100 r.	5	—	—	—
Listy zast. m. Warsz. Ser. I	5	—	96.90	—	„ „ Wars. T. Kop. wgdła i Zakł. Hutniczych 250 r.	5	—	—	—
„ „ „ II	5	—	94.40	94.75	„ „ Tow. Zakł. Prs. Baw. Tk. w Zawierciu 250 r.	5	—	—	—
„ „ „ III	5	—	94.10	94.60	„ „ Tow. Las. i Lasni 100 r.	5	—	—	—
„ „ „ IV	5	—	94	—	„ „ Garb. Tomler i Swedw. Pap. Soczewka 500	5	—	—	—
„ „ „ V	5	—	—	—	„ „ 4 1/2% Obl. drogi fabr. Łódz.	5	—	—	—
Oblig. m. Warszawy dube male	5	—	—	—					
Listy zast. m. Łodzi „ I	5	—	—	—					
„ „ „ II	5	—	—	—					
„ „ „ III	5	—	—	—					
„ „ „ IV	5	—	—	—					
Listy zast. m. Kalizna „ I	5	—	—	—					
„ „ „ II	5	—	—	—					
„ „ „ III	5	—	—	—					
„ „ „ IV	5	—	—	—					
Listy zast. m. Lublina „ I	5	—	—	—					
„ „ „ II	5	—	—	—					
„ „ „ III	5	—	—	—					
„ „ „ IV	5	—	—	—					

